	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Histori

	Shkalla: III

	Klasa e gjashtë

	Tema mësimore 2.1: 

Lindja dhe përhapja e qytetërimeve në brigjet e deteve të Mesdheut. 


	Situata e të nxënit:

Në brigjet e detit Mesdhe lindën dhe lulëzuan qytetërimet e popujve si të: fenikasve, ilirëve, kretasve, helenëve, romakëve. Jepni mendimin tuaj: cilat janë të mirat material që mund të sigurohen nga territoret afër bregdetit?

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave 

të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

· Tregon në hartë vendodhjen dhe shtrirjen e popujve të detit.

· Identifikon faktorët e zhvillimit të qytetërimit në brigjet e deteve të Mesdheut.
	Fjalët kyçe:
- monedhë,  -  monoteist, - alfabet, - “korrierë të qytetërimit”.



	Burimet: teksti, historia e qytetërimit botëror v.I – K.Grimberg, internet.


	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Shoqëria dhe mjedisi, Qytetaria,  Arte.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	STRUKTURA E MESIMIT
FAZAT

STRATEGJITE

VEPRIMTARITE

ORGANIZIMI

Parashikimi (përgatitja për të nxënët)

Di – Parashikimi në terma paraprakë 

Nxitja e diskutimit

Punë individuale/dyshe

Ndërtimi i njohurive (përpunimi i përmbajtjes)

Dua të di 

Të lexuarit ndërveprues

Punë në grup

Përforcimi(konsolidimi i të nxënit)

Mësova më shumë

Nxitja për lexim e diskutim

Punë individuale/klasa
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Hapi i parë – Parashikimi me terma paraprakë .

Mësuesi shkruan ose vendos figura në tabelën e zezë dhe kërkon nga nxënësit 

te japin sygjerimet e tyre
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Pra, nxënësit japin sygjerimin për ato që dinë. Mësuesi plotëson mendimet e nxënësve në lidhje me shtrirjen gjeografike përgjatë brigjeve të Mesdheut. 

Hapi i dytë – Punë në grupe 

Mësuesi udhëzon nxënësit të lexojnë mësimin dhe krijon grupe.

GR1  Flet për Perandorinë e Hiteve.

GR2  Flet për Qytetërimin fenikas.

GR3  Flet për hebrenjtë.

GR4  Flet për ledianët. 

Gjatë  leximit  nxënësit nënvijëzojnë momente kyce.

Mësuesi I shkruan në tabelë dhe I nënvizon fjalët kryesore. 
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Mësuesi nxjerr në pah veçoritë karakteristike të secilit qytetërim që u bënë baza e zhvillimeve në qytetërimet në të ardhmen.

Hapi i tretë   Punë e lirë 

Nxënësit punojnë individualisht ose dyshe në plotësimin e tabelës.
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· Bashkëveprimi mësues – nxënës

· Mendime për ndërtimin e njohurive historike

· Puna në grup


